bant suae ditioni vellet recipere, quod Clotarius

vehementer denegabat eidem, nihil ex hoo volens

concedere.Eleoti sunt ah his duobus regibus duo-
decira ex Franciis judices, ut eorum disceptatione

finiretur contentio:inter quos et domnus Arnulphus
pontifex Metensis,inter patrem et filium pro pacis
loqueretur concordia. Tandem a ponliflcibus vel

sapientissimisviris proceribuspaterpacificalurcura
filio, reddens ei solidatura quod adspexerat ad re-
gnum Austrasiorum : hoc tantum exinde quod citra

Patrol. GLXII.

ejus voluntas pro simplicitate parura sortitur effe-

ctum. Cumque regnum omne a Dagoberto fuisset

prKoccupatum, et thesauri ejus ditioni redacti, tan-
dem raisericordia motus, et sapientium usas consi-
lio, citra Ligerira et limitem Hispaniee, et Vasconiae,
seu et montes P.vrensos, pagos, et civitates, fratri

suo Ariberto concessit,id est Tolosara,Caturcinam.

Agenensera,Petrogoricum,et Sanotonicum,vel quod
ab his versus Pyrenasos raontesexcluditur. Quod et

per pactionis vinculum firmavit. Aribertus sedem
Tolosanam eligens regnat in partibus provinciaB

et Aquitanias. Post annos tres quara regnare ccepis-

set, totam Vasconiam superans,largiu3 fecit regni
sui spatium.

Sub eodem fere tempore (633), id est quinto anno
^ regni Dagoberti, dedit quidam illustris vir, nomine
Ermembertus, et csnjux ejus Hermeneara, Sancto
Benigno quasdam villas su£e po3sessionis,qua3 vo-
cantur his nominibus, Posciacum, et Fontem La-
gnis in pago Latiscense; et in Lingonico pago Ma-
siacum, qars ante acto tempore ab Edoualdo epi-

scopo Lingonensi huic loco fuerat attributa, sed
violentia pravorum horainum ablata.

Ob justiliam commendatur Darjoberlus. — Dago-
bertus anno sexto regni sui Burgundias ingreditur

:

tanto verotimorepontifices et proceres, et cunctos
in regno Burgundiaj consistentes adventusDagoberti
conousseratjUt omnibus esset mirandus pra3 tiraore

justitia;, quarn pauperibus faciebat. Veniens ergo
civitatem Lingonas et inde Divion egressus, ac

D Latona residens, aliquantis diebus, tantam inten-

tionemjudicandiiustiiiarapopuloregnisuihabebat,

ut hujus benignitatis desiderio nec somnum oculis

posset capere.nec cibo satiabatur, intentissime co-

gitans.ut oranes cura justitia aocepta deconspectu
suo remearent. Die quadam cum a Latona Cabilono

properarel, deliberans,et priusquara lucesceret bal-

neum ingrediens, Brunulfum avunculum fratris sui

Alberti interficere jussit : qui ab Araalgario et Ari-

berto ducibus.et Wilbaldo patricio interfectus est,

Dagobertus rex post hasc Cabilono pergit justitiae

amorequamooeperalperficienda3.PostAugustiduno,

inter Autisiodoro pergen3,dehincSenona civitatem,

23
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indeque Parisios venit, Goraatrudem reginam PiU- ^ ctionis vinculum firmasse dignoscitur,ut Neptreco

miliaco villa, ubi matrimonium acceperat, relin-

quens, Nantildam unam ex puellis de ministerio

ejus accipiens, reginam sublimavit. Anno septimo

regni sui cum Austrasiam regio cultu circuiret,

quamdam puellam,nomine Ragnitrudem,stratu suo

adscivit, de qua eo anno iiabuit fiiium nomine Si-

gibertum.Aribertus Aurelianis veniens Sigibertum

de sancto lavacro excepit. Anno octavo Dagoberti

Aribertus rex moritur,relinquens lilium parvulum,

nomine Chiipericum, qui nec post moram defun-

ctus est : fertur factioni Dagoberti fuisse inter-

fectus.

Rex Dagobertus faedus cum Heraclio impernt. init.

— Anno decimo regni Dagoberti (638) cum ei nun-

tiatumfuissetexercitumWiaidorumToringamfuisse „ quid Hispanire partibus a regibus eorum gestum si

ingressum.oum exercitu de regno Austrasiorum de '- ' - i t^c... .,_o!_-k-j_ .i j.:.

Metis urbe promovens, transacta Ardenna Magun-
tiam aggreditur, disponens Rhenum transire, sca-

lam do eleotis viris fortibus do Neustriaet Burgun-

dia cum ducibus et graphionibus secum habens.

Saxones missos ad Dagobertum dirigunt, petentes

ut eis tributa quas fisci dilionibus dissolvebant,in-

dulgeret;promittentes se Winidis resistere,et Fran-

corum limitem de illis partibus custodire sponden-

tes. Quod Dagobertus consilio Neustrasiorum prae-

stitit. Saxones qui hujus postulationis legati fue-

ranl, sacramenlis, ut eorum mos crat, super arma
pro universis Saxonibus firmant. Sed postmodum
sicut in CEeteris mendaces apparuerunt. Tamen Sa-

xones tributum quod a Glotario seniore censili an-

nis singulis quingentas vaocas inferendalis reddcre C gredi, omnis Gottorum exercitus ditioni ejus se tra-

et Burgundia ad regnum Clodovei, post Dagoberti

decessum, aspiceret;Austrasia vero eo quod et po-

puloetterrae spatio cojequaiis esset, ad regnum Si-

giberti perlinere deberet; et quidquid ad regnuni

Austrasiorum jam olim pertinuerat.hoc Sigibertus

rexsune ditioni subjeceret,et perpetuo dominandum
haberet, excepto ducatu Denteleni quod ab Austra-

siaseparatum fuerat, ne ilerum ad Neuslriam jun-

geretur, et Clodovei regimini subderetur. Sed has

pactioHes Austrasii terroreDagoberti coacti,vellent,

nollent firmasse visi sunt. Quod post mortem ejus

filiis regaum administrantibus dissolutum fuisse

constat.

In Hifpaniam proficiscilur. — Eodem tempore

t,

diceudum est. Defunoto Sisebodo ^rege clementis-

simo,Sentilla successit in regnum uno anno. Cum
esset Sentilla nimium iniquus in suos, omnium
principum regni sui odium incurrit. Quapropter Si-

senandus quidam ex proceribus cum consilio Cc-ete-

rorum, Dagobertum expetiit ut ei cura excrcitu au-

xiliaretur, qualiter Sentillam pelleret regno. Hujus

beneficii recompensatione missorium aureum ex

thesauris Gottorum quem Tresmodus rex ab Egetio

patricio susciperat, Dagoberto dare promisit, pen-

santem auri libras quinquaginta. Quo audito Dago-

bertus, ut erat cupidus, exercitum in auxilium Si-

senandi totumregnumBurgundisebannireprEecepit.

Cumquein Hispania divulgatum fuisset, exercitum

Francorum auxiliando Sisenando Hispaniam in-

consueverant, prasceptione Dagoberti, habent in-

dultum. Eo tempore legati Dagoberti, quos ad He-
raclium imperatorem direxerat,his nominibus Ser-

vatua et Paternus, sunt reversi, nuntiantes pacem
perpetuam cura Heraclio firmasse.

Sigiberlum et Clodoveum filiiis regnis Auslrasise et

Burgundix donat. — Anno undecimo regni Dago-
berti cum Winidi fortiter SEevirent, et seepe traus-

gresso eorum limite regnum Francorum vastando

Toringiam, et reliquos pagos insislerent, Dagober-

tus Metis urhem veniens cum consilio pontificum et

procerum,seu et omnibus primatibus regni sui con

sentientibus,Sigibertumfiliumsuum inregnumsub.
limavit, sedemque Metis civitate habere permisit.

Cunibertum Colonias urbis pontifloem, et Agalgisum

ducem, instituit gubernare palatium et regnum
;

thesaurum quod suffioeret filio tradidit,condigne,ut

decuit in culmino regni sublimavit. Etquodcunque
eidem largitus fuerat, sigillatim prEeceptionihus ro-

didit. Abundantius et Venerandus cum exercifu

Tolosano tantum usque Caesaraugustam civilatem

cum Sisenando accesserunt, ibi^iue omnes Gothi de

regno Hispanias Sisenandum sublimantin regnum.

Duces prffidicti cum exeroitu remeant ad proprias

sedes, muneribus honorati. Dagobertus legatos ad

Sisenandum regem,Amalgarium ducem et Veneran-

dum dirigitjUt missorium quem promiserat eideni

dirigeret. Cumque a Sisenando missorius ille lega-

lariis fuisset traditus, a Gothis per viam tollitur,

ncc eum exinde permiserunt auferri.Postea discur-

rentibus legatis ducenta millia solidorura,quod ap-

pretiatum est missorium,Dagobertus a Sisenando

accepit.

j) In Yascones perduelles mittit exercilum. — Anno

tridecimo regni Dagoberti cum Vascones fortiter

rebellarenl,et multas prasdas in regno Francorum,

quod Aribertus tenuerat, facerent, Dagobertus de

universo regno Burgundiae, exorcitum promoveri

borandumdecrevit.DeincepsAustrasiorumregnum jubet, statuens ei caput exercitus Adoindum refe-

et fines regni Francorum contra Winidos utiliter

defensare noscuntur. Cumque anno duodecimo

regni Dagoberti eidem filius nomine Clodomeris (14)

de Nantilde regina natus fuisset, consilio Neustra-

siorum,et admonitione principurn suorum,per pa-

redarium, qui temporibus Theoderici regis quon-

dam multis pra^liis probatus eat strenuus : cui duces

decem et exercitus eorum adjunxit.Fuerunt autem

hi, Arembertus, Amalgarius, Leudebertus, Vandal-

marus, Waldericus, Hermendricus, Barontus,Airar-

(14) Clodomeris. Ex sequentibus constat legi oportere Clilodoveus. Kaud ita multo reslituendum Neus-
iria et Burgundia.
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dux ex genere Fpanoorura, Ranaelenus ex genere

Romanorum, Willibadus patricius ex genere Bur-

gundionum, Aicliinus ex genere Saxonum, exce-

plis comitibus plurimis,qui ducem supersenon ha-

bebant, in Vasooniam cum exercitum perrexissent,

et tota provincia Vasconite ab exercitu BurgundiK
fuisaetrepleta, Vasconesdemontium latebrisegres-

si properant ab bellum. Cumque praeliare coepis-

sent, ut eorum mos est, terga vertentes, dum cer-

nerent seesse superandos,in fauces vallium montis

Pyrenfei latebram dantes, se locis tutissimis per

rupes ejusdem montis collocant, exercitus post

tergum corum insequens, plurimos interflciunt,

multitudinem captivorum abducunt, omnesdomos
eorum incendio tradunt, peculiis et rebus exspo-

liant. Tandem Vascones oppressi seu perdomiti,ve-

aiam et paoem petunt, promittentes se glorias et

conspectui Dagoberti regis prsesentaturos ; suas di.

tioni traditos cunota ab eo injuncta impleturos.

Exeroitus patrata victoria redeunt ad propria sani.

Sed Arembertus dux post agmen custodiam exer-

citus agenSjin valle Subolaa Vasconibus estinter-

fectus,cum principibus et nobilioribus de suo exer-

oitu.

Jiidicael Brilonum rex. — Dagobertus residens

Clippiaoo mittit nuntios in Britanniam,ut Britones

qufe male gesserant in fines regni Francorum velo-

citer emendarent,et sus ditioni se traderent. Alio-

quin exercitus Burgundiaa qui in Vasoonia fuerant,

de prffisenti in Britannias deberent irruere. Quod
audiens Judaicael rex Brittonum, Clippiaco ad Da-

gobertum venit cummuUis muneribu3,cuncta quce

Bui in leudibus Francorum illicite perpetraverunt,

craendandum ; spondet, et semper se et regnum
liritanniaj subjectum ditioni Dagoberti et Franco-

rura regibus esse promisit: indeque Judaicael rex

Uagoberto vale dicens in Britanniam repedavit,

condigne tamen a rege muneribus honoratur^ Anno
quintodecimo regni Dagoberti Vascones omnes se-

niores terrjB illius cum Amando duoe ad Dagober-

Lum Clippiaoo venerunt ; ibi regio timore perterriti

confugeruntin ecclesiam Sancti Dionysii :clementia

Dagoberti vitam habent indultam.Ibi Vascones sa-

cramentis firmiter promittunt regi Dagoberto, et

filiis suis,et regno Franoorum omni temporese esse

fideles: sed solito more mentiti sunt.Permissu Da-
goberti reversi sunt ad suas sedes.

Dagoberli obiCus (643). Ipsius encomia. — Dago-
bertus rex eodem anno Spinogello-villa super Se-

quanam fluvium, non procul a Parisiis, adveniens,

profluvio ventris inibi segrotare cojpit. Exinde ad

basilicam sancti Dionysii a suis defertur. Post

paucosdiesDagobertus emisit spiritum,sepuUusque
est in eoclesia ipsius sancti martyris, quam ipse

condigne eedificaverat, atque auro et gemmis, mul-
tisquepretiosissimis speoiebusornaverat : tantffique

opes ab eodem et villee, etpossessiones mult» per
plurima looa ibidem coUata2 sunt,ut mirareturplu-
rimura. Psallentium inibi iustituere ad instar mo-

A. nasterii sanotorum Agaunensium jusserat. Quod
studio et industria abbalis Aigulfl est adimpletum.
Multas ecclesias spoliavit, ut hanc ditaret. Omni
quippedevotione sua oirca obsequium specialis pa-
troni intentuserat. Et ideo post mortem spe sua
frustratus non est.Qualiter vero perhunc martyrem
auxiliantibus sanotis Mauricio atque Martino a
potestate dffimonum anima ejus erepta fuerit, cui-

dara solitario divinitus monstratum est. Quandiu
enim vixit, basilicas horum sanctorum specialius

honoravit : quamvis fuerit cupiditati et amori mu-
lierum intentus, in eleemosynis lamen pauperum
fuit largus.

Saraceni grassanlur in imperiiini. — Post Dago-
berti disoessum filius suus Clodoveus adhuc sub

g tenera retate ascitur ad regnum. Omnes quippe
leudi de Neustria et Burgundia eum MosoUaoo villa

sublimant inregem. Ega vero, quem Dagol ertus
custodem pueri et regni tutorem reliquerat, cum
Nantilde regina condigne gubernabat palatium et

regnum.Annosecundoregni ClodoveiapudConstan-
tinopolimsublimaturin imperium Constantinus fi-

lius Constantini. Ejus tempore gravissime a Sara-
cenis vastatur imperium. Tempore enim Heraelii

imperatoris Saraoenorum gensdefinibussuisegres-
sa, regna qua!sub imperii regimine erantirrunt ad
devastandum, contra quos Heraolius exeroitum ad
resistendum direxit. Saraceni milites superant,
eosque gladio graviter truoidant.Fertur in eo prslio